
 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 – Senedd 

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 14 Tachwedd 2024 

Amser: 10.25

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(10.10-10.25) 

Cyfarfod cyhoeddus  

(10.25-14.05) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.25)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(10.25)   

 

2.1 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Symud Anifeiliaid Anwes yn Anfasnachol) 

2024 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 11 Hydref 2024 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



2.2 Cydsyniad deddfwriaethol: Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg 

 (Tudalen 3)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 

- 15 Hydref 2024 

 

 

2.3 P-06-1403 Ailystyried Toriadau i Gyllid Ôl-raddedig a Chynyddu 

Benthyciadau Doethuriaeth i Gyfateb ag Ariantal Ymchwil ac Arloesedd y DU 

(UKRI) 

 (Tudalennau 4 - 5)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at gadeiryddion y 

pwyllgorau - 16 Hydref 2024 

 

 

2.4 Y Diwydiant Twristiaeth – Cais am y wybodaeth ddiweddaraf 

 (Tudalennau 6 - 7)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 

Ynni a Chynllunio - 21 Hydref 2024 

 

 

2.5 Gweithrediadau a Chyflawniadau Hybu Cig Cymru 

 (Tudalennau 8 - 13)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Hybu Cig Cymru - 21 Hydref 2024 

 

 

 

 



2.6 Ymgynghoriad ar ddiwygiadau i’r Cyd-ddatganiad Pysgodfeydd 

 (Tudalennau 14 - 19)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 21 Hydref 2024 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at randdeiliaid - 22 Hydref 2024 

Llythyr oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 6 Tachwedd 2024 

 

 

2.7 Iechyd a lles anifeiliaid - Y defnydd o gawelli ar gyfer ffesantod a phetris gan 

y diwydiant saethu yng Nghymru 

 (Tudalennau 20 - 21)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at bartneriaid Aim to Sustain - 22 Hydref 2024 

 

 

2.8 Ymweliad cyd-bwyllgor y Senedd ag Iwerddon 

 (Tudalennau 22 - 29)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol at Bennaeth Swyddfa 

Llywodraeth Cymru - Dulyn - 22 Hydref 2024 

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol at Gadeirydd y Pwyllgor ar 

Dwristiaeth, Diwylliant, y Celfyddydau, Chwaraeon a'r Cyfryngau, Tŷ'r 

Oireachtas - 22 Hydref 2024 

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol at Gyngor Celfyddydau Iwerddon - 

22 Hydref 2024 

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith at y Cathaoirleach - 24 Hydref 2024 



2.9 Craffu ar Gyllideb Ddrafft 2025-26 

 (Tudalennau 30 - 45)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 28 Hydref 2024 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 

Ynni a Chynllunio - 28 Hydref 2024 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a 

Phartneriaeth Gymdeithasol - 28 Hydref 2024 

 

 

2.10 Rheoliadau Symud Nwyddau (Gogledd Iwerddon i Brydain Fawr) (Anifeiliaid, 

Bwyd Anifeiliaid a Bwyd, Iechyd Planhigion etc.) (Darpariaeth Ddarfodol a 

Diwygiadau Amrywiol) 2024 

 (Tudalen 46)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 29 Hydref 2024 

 

 

2.11 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Diwygio) 2024 

 (Tudalennau 47 - 48)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 31 Hydref 2024 

 

2.12 Terfynau amser adrodd ar gyfer memoranda cydsyniad deddfwriaethol 

 (Tudalennau 49 - 50)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad at y Llywydd, a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes - 1 Tachwedd 

2024 



2.13 P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn 

milfeddygol yng Nghymru 

 (Tudalennau 51 - 52)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - 4 Tachwedd 2024 

 

 

2.14 Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Diwygio) (Rhif 2) 2024 

 (Tudalen 53)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 5 Tachwedd 2024 

 

 

2.15 Ymgysylltiad Rhyngseneddol 

 (Tudalen 54)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig, 

Tŷ'r Cyffredin - 6 Tachwedd 2024 [Saesneg yn unig] 

 

 

2.16 Grwp Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

 (Tudalen 55)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad - 7 Tachwedd 2024 

 

 

 

 



3 Yr Economi Sylfaenol: Panel 5 

(10.25-11.25) (Tudalennau 56 - 79)  

 

Sarah Simmonds, Cyfarwyddwr y Gweithlu a Datblygu Sefydliadol, Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

Ali Abdi, Rheolwr Partneriaethau Porth Cymunedol, Ysgol Pensaernïaeth, 

Prifysgol Caerdydd 

 

Dogfennau atodol: 

Papur briffio Ymchwil y Senedd 

Papur tystiolaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan [Saesneg yn unig] 

 

Egwyl  

(11.25-11.45) 

 

4 Yr Economi Sylfaenol: Panel 6 - Sesiwn weinidogol 

(11.45-12.45) (Tudalennau 80 - 96)  

 

Rebecca Evans MS, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio, Llywodraeth Cymru 

Aine Gawthorpe, Dirprwy Gyfarwyddwr, yr Is-adran Trawsnewid Diwydiannol 

ac Economi Sylfaenol, Llywodraeth Cymru 

Duncan Hamer, Cyfarwyddwr Gweithrediadau – Busnes a Rhanbarthau, 

Llywodraeth Cymru 

Stephen Layne, Dirprwy Gyfarwyddwr Gwaith Teg, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Llywodraeth Cymru 

 

 



Egwyl  

(12.45-12.50) 

 

5 Gwaith Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidogion - Ysgrifennydd 

y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio a'r Gweinidog 

Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol 

(12.50-14.05) (Tudalennau 97 - 129)  

 

Rebecca Evans MS, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio, Llywodraeth Cymru 

Jack Sargeant AS, y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth 

Gymdeithasol, Llywodraeth Cymru 

Duncan Hamer, Cyfarwyddwr Gweithrediadau – Busnes a Rhanbarthau, 

Llywodraeth Cymru 

Andrew Gwatkin, Cyfarwyddwr – Cysylltiadau Rhyngwladol a Masnach, 

Llywodraeth Cymru 

Jo Salway, Cyfarwyddwr - Partneriaeth Gymdeithasol, Cyflogadwyedd a 

Gwaith Teg, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur briffio Ymchwil y Senedd 

Papur tystiolaeth - Llywodraeth Cymru 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.05)   

 

Cyfarfod preifat  

(14.05-14.30) 



7 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

(14.05-14.20)   

 

8 Cydsyniad deddfwriaethol: Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg - 

trafod yr adroddiad drafft 

(14.20-14.25)   

 

9 Ymweliad cyd-bwyllgor y Senedd ag Iwerddon 

(14.25-14.30) (Tudalennau 130 - 142) 

  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad yr ymweliad: Ymweliad traws-bwyllgor ag Iwerddon 



Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 
Hinsawdd a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change 
and Rural Affairs  
  
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

Ein cyf/Our ref: HIDCC/PO/0283/24 (MA/LG/2749/23) 
 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig  
Senedd Cymru 

11 Hydref 2024  
 
 
Annwyl Paul,  
 
Ymhellach i’r llythyr  a anfonwyd at y Pwyllgor ar 12 Chwefror 2024 gan fy rhagflaenydd, Y 
Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd ar y pryd, sef Lesley Griffiths 
AS ynghylch Rheoliadau Fframwaith Windsor (Symud Anifeiliaid Anwes yn Anfasnachol) 
2024 (‘Rheoliadau 2024’).  Roedd y llythyr yn hysbysu’r Pwyllgor o’i bwriad i roi cydsyniad i’r 
Ysgrifennydd Gwladol i Offeryn Statudol y DU hwn fod yn gymwys yng Nghymru.  
 
Rwy’n ysgrifennu i hysbysu'r Pwyllgor fod Rheoliadau 2024 wedi eu gosod gerbron Senedd 
y DU ddoe, 10 Hydref. Rwyf wedi gosod Datganiad Ysgrifenedig. I’w weld, ewch i. 
 
Er mai’r bwriad gwreiddiol oedd gosod Rheoliadau 2024 gerbron Senedd y DU ym mis 
Chwefror 2024, ni ddigwyddodd hyn er mwyn gallu cynnal trafodaethau pellach gyda’r 
Undeb Ewropeaidd ar gyflawni gweithredol. Yn dilyn trafodaethau boddhaol, mae 
swyddogion Llywodraeth y DU wedi cadarnhau nad oedd angen unrhyw welliannau, ac ar 
wahân i gyflwyno dyddiadau dod i rym yn raddol, mae’r drafft yr un fath ag yr oedd pan 
roddwyd cydsyniad ym mis Chwefror 2024. Er y newid mewn Llywodraeth, rwy’n fodlon bod 
y cydsyniad a roddwyd ym mis Chwefr
[...]
wahodd i gyfarfod i drafod Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar Fil Ynni Prydain Fawr. Deallaf fod ein swyddogion wedi bod 

mewn cysylltiad â’i gilydd a’ch bod wedi cytuno dros dro i fod yn bresennol ar fore 4 Tachwedd 2024 

am awr. 

Gan ein bod hefyd wedi ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Rheoleiddio 

Cynnyrch a Mesureg erbyn hyn, byddem yn ddiolchgar pe gallem ddefnyddio’r amser ar 4 Tachwedd 

i drafod y Memorandwm hwn hefyd. 

Eto, byddem yn ddiolchgar pe gallai eich swyddogion gysylltu â thîm clercio'r Pwyllgor i gadarnhau'r 

trefniadau perthnasol. Byddem yn fodlon darparu ar gyfer y swyddogion cynorthwyol priodol ar gyfer 

y ddau Femorandwm. 

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Paul Davies AS, Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig.  

Yn gywir, 

 

Mike Hedges 

Cadeirydd 

Rebecca Evans AS 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio  

 

 

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2.2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44266
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44266
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44378
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44378


 

 

 

 

 

16 Hydref 2024 

Annwyl Gadeiryddion Pwyllgorau, 

Deiseb P-06-1403 Ailystyried Toriadau i Gyllid Ôl-raddedig a Chynyddu Benthyciadau Doethuriaeth i 
Gyfateb ag Ariantal Ymchwil ac Arloesedd y DU (UKRI) 

Cyfarfu’r Pwyllgor Deisebau ar 16 Medi i drafod y ddeiseb uchod, a gyflwynwyd gan Micaela Panes.  

Mewn gohebiaeth a anfonwyd at y Pwyllgor Deisebau, dywedodd y deisebydd nad oedd yn credu 
bod y Gweinidog Addysg ar y pryd wedi archwilio’n drylwyr i effaith torri grantiau a bwrsariaethau ôl-
raddedig ac, o ganlyniad i’r toriadau, y byddai myfyrwyr heb gynrychiolaeth ddigonol yn colli 
cyfleoedd ar gyfer addysg. Nododd y bu cynnydd yn nifer y myfyrwyr cartref sy’n dewis peidio â dilyn 
graddau ôl-raddedig oherwydd diffyg cymorth ariannol, gan nodi arolwg Undeb Myfyrwyr Grŵp 
Russell.1. 

Hoffem dynnu sylw at y pryderon a godwyd cyn gwaith craffu’r Pwyllgor ar Gyllideb Ddrafft 
Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26. 

Mae’r manylion llawn am drafodaeth y Pwyllgor ar y ddeiseb, gan gynnwys yr ohebiaeth a’r camau y 
cytunwyd arnynt gan y Pwyllgor, ar gael yma:  

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42854#:~:text=With%20the%20current
%20cost-of-living%20crisis,%20the%20decline%20in  

 
1 https://russellgroupstudentsunions.org/cost-of-living-report  

Y Pwyllgor Deisebau 
— 
Petitions Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

Deisebau@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDeisebau  

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
Petitions@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddPetitions 
0300 200 6565  

Peredur Owen Griffiths AS, Cadeirydd y Pwyllgor 
Cyllid 
Buffy Williams AS, Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl 
Ifanc ac Addysg 
Paul Davies AS, Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, 
Masnach a Materion Gwledig 

Tudalen y pecyn 4

Eitem 2.3

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42854#:%7E:text=With%20the%20current%20cost-of-living%20crisis,%20the%20decline%20in
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42854#:%7E:text=With%20the%20current%20cost-of-living%20crisis,%20the%20decline%20in
https://russellgroupstudentsunions.org/cost-of-living-report


 

 

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech anfon ymateb dros neges e-bost i’r tîm clercio yn 
deisebau@senedd.cymru. 

Yn gywir 

 

Carolyn Thomas AS 
Cadeirydd 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 5

mailto:deisebau@senedd.cymru


 

 

 

 

 

 

21 Hydref 2024 

 

Annwyl Rebecca,  

Y Diwydiant Twristiaeth – Cais am y wybodaeth ddiweddaraf 

Yn ddiweddar, cynhaliodd y Pwyllgor  ymweliad canfod ffeithiau yng nghanolbarth Cymru, gan 
ymgysylltu â rhanddeiliaid yn y diwydiant twristiaeth lleol. Yn dilyn y traf
[...]
- Meat Promotion Wales is registered as a limited company. Registered in England and Wales. Company number 4635113 
Registered office: Tŷ  Rheidol, Parc Merlin, Aberystwyth SY23 3FF 

 

 

 
 
 

Hybu Cig Cymru - Meat Promotion Wales 
Tŷ Rheidol, Parc Merlin, Aberystwyth, SY23 3FF 

 
Ffô n/Tel:           01970 625 050 
Ffacs/Fax:          01970 615 148 
Ebost/Email:       info@hybucig.cymru 
Gwefan:               hybucig.cymru 
Websites:            meatpromotion.wales 

                                                                                                                                                     hcctrade.com 
           eatwelshlambcom 
           eatwelshbeef.com  
           porcblasus.cymru 

              21 Hydref 2024 
  

    
     At sylw:  Paul Davies, Cadeirydd Pwyllgor ETRA 

 
              Annwyl Paul, 
 

Gweithrediadau a Chyflawniadau Hybu Cig Cymru  
 
Hoffwn ddiolch i chi eto am eich amser ddydd Mercher 25 Medi i gwrdd â mi, y Prif Swyddog Gweithredol Dros Dro, 
Heather Anstey-Myers, ac Arweinydd Cyfathrebu a Materion Allanol HCC, Anne Dunn. Roeddwn yn meddwl ei bod yn 
drafodaeth agored a chynhyrchiol ac rwy’n gobeithio bod yr wybodaeth a rannwyd yn cadarnhau bod Hybu Cig Cymru 
yn cyflawni ei amcanion yn unol â’i gylch gwaith statudol. 
 
Er mwyn eglurder a chyfeirio, rwyf wedi amlinellu arolwg byr o'r hyn a drafodwyd gennym.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiynau pellach, mae croeso i chi gysylltu â mi neu staff perthnasol HCC. 
 
Y Broses o Ddisgyblu’r Prif Weithredwr 
 
Ynglŷn â’r broses ddisgyblu yn ymwneud â chyn-Brif Weithredwr HCC, Gwyn Howells, roedd Bwrdd Hybu Cig Cymru yn 
unfrydol wrth dderbyn argymhelliad proses ddisgyblu annibynnol lle byddai ei gyn-Brif Swyddog Gweithredol, Gwyn 
Howells, wedi cael ei ddiswyddo am gamymddwyn difrifol pe na bai wedi ymddiswyddo. 
 
Ymddiswyddodd Mr Howells yn union cyn gwrandawiad disgyblu, a oedd yn dilyn ymchwiliad trylwyr.  Roedd y naill 
agwedd a’r llall yn cael eu cynnal gan
[...]
adennill cyfrifoldeb am unrhyw 
Gynllun Rheoli Pysgodfa, gellid ceisio adolygiad o'r Cyd-ddatganiad Pysgodfeydd.  
 
Fel a grybwyllwyd gennych, ar ôl ei gyhoeddi, bydd pob Cynllun Rheoli Pysgodfa hefyd yn 
destun adolygiad chwe blynedd, ac mae’n rhaid i'r awdurdodau perthnasol adolygu Cynllun 
Rheoli Pysgodfa pryd bynnag y byddant yn ystyried ei bod yn briodol gwneud hynny. 
Byddaf yn gofyn i'm swyddogion, drwy eu hymgysylltiad â Gweithgor Cynlluniau Rheoli 
Pysgodfeydd y DU, argymell y dylai ystyried awdurdodau cyfrifol fod yn rhan safonol o 
adolygiad pob Cynllun Rheoli Pysgodfa.  
 

Gobeithio fod yr wybodaeth hon yn ateb eich holl gwestiynau. Rhowch wybod os gallaf fod o 
unrhyw gymorth pellach. 
 
Yn gywir, 

 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  
  

Tudalen y pecyn 19

https://www.legislation.gov.uk/cy/ukpga/2020/22/contents


 

 

 

 

 

 

22 Hydref 2024 

 

Annwyl rhanddeiliaid, 

Y defnydd o gawelli ar gyfer ffesantod a phetris gan y diwydiant saethu yng Nghymru 

Diolch am eich llythyr ynglŷn â'r cynnig a gawsom ar gyfer ymchwiliad i'r "defnydd o gewyll ar gyfer 
ffesantod a phetris gan y diwydiant saethu yng Nghymru" gan Animal Aid a’r Gynghrair yn Erbyn 
Chwaraeon Creulon. Rwyf wedi anfon eich llythyr at yr Aelodau er gwybodaeth.  

Fel y soniais yn fy ymateb i'r awgrym, mae gan y Pwyllgor raglen waith lawn wedi'i threfnu tan 
ddiwedd y flwyddyn. Bydd yr Aelodau yn penderfynu ar raglen waith ar gyfer tymor y gwanwyn tuag 
at ddechrau tymor yr hydref. Fel rhan o hyn, byddwn yn ystyried yr ymchwiliad a argymhellir. Er 
eglurder, nid oes penderfyniad wedi'i wneud eto ar y rhaglen waith nac ychwaith ynghylch a fydd y 
pwyllgor yn bwrw ymlaen â’r ymchwiliad hwn. 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd
[...]
1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

Ein cyf/Our ref: HID/CC/MA/5032/24 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 

SeneddEconomi@senedd.cymru                                                                            29 Hydref 2024 

Annwyl Paul 
 
Yn dilyn fy llythyr ar 30 Ebrill 2024. Rwy'n ysgrifennu i hysbysu'r Pwyllgor fy mod wedi 
cydsynio i'r Gweinidog Gwladol osod Rheoliadau Symud Nwyddau (Gogledd Iwerddon i 
Brydain Fawr) (Anifeiliaid, Bwyd Anifeiliaid a Bwyd, Iechyd Planhigion etc.) (Darpariaeth 
Ddarfodol a Diwygiadau Amrywiol) 2024 mewn perthynas â Chymru. Rwyf wedi gosod 
Datganiad Ysgrifenedig sydd i'w weld yma: https://senedd.cymru/media/kutflqgz/ws-ld16766-
w.pdf 
 
Rhoddwyd cydsyniad i Lywodraeth y DU wneud y Rheoliadau hyn er mwyn gweithredu'r 
cerrig milltir ar gyfer Model Gweithredu Targed y Ffin (BTOM). Mae'r Rheoliadau yn 
gorgyffwrdd â pholisïau datganoledig a byddant yn gymwys i Gymru. Mae'r Offeryn Statudol 
(OS) yn ddarostyngedig i'r weithdrefn gadarnhaol ac fe'i gosodwyd gerbron Senedd y DU ar 
28 Hydref 2024 gyda dyddiad cychwyn a fydd yn amodol ar gymeradwyo'r OS drwy 
benderfyniad gan ddau Dŷ Senedd y DU. 
 
Roedd yr offeryn hwn i fod i osod ar 22 Mai; fodd bynnag, cyhoeddwyd yr Etholiad Cyffredinol 
y diwrnod hwnnw a arweiniodd at saib i'r amserlen. 
 
Rwyf wedi ysgrifennu llythyr tebyg at Mike Hedges AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad. 
 
Yn gywir  

 
[...]
rwymo Gweinidogion Cymru i fabwysiadu unrhyw safbwynt o 
eiddo Llywodraeth y DU ar fioddiogelwch yn y dyfodol. Nid yw'r Rheoliadau yn lleihau nac 
yn tanseilio pwerau Gweinidogion Cymru mewn unrhyw ffordd. 
 
Er mai egwyddor gyffredinol Llywodraeth Cymru yw y dylai'r gyfraith sy'n ymwneud â 
materion datganoledig gael ei gwneud a'i diwygio yng Nghymru, y tro hwn, ystyrir ei bod yn 
briodol i'r offeryn hwn fod yn gymwys i Gymru, er mwyn sicrhau cyfundrefn iechydol a 
ffytoiechydol gydlynol a chyson ar gyfer nwyddau sy'n cael eu mewnforio i Brydain Fawr; i 
ddiogelu bioddiogelwch a sicrhau bod safonau diogelwch bwyd yn cael eu cynnal yng 
Nghymru. Rwyf o'r farn nad deddfu i Gymru ar wahân fyddai'r ffordd fwyaf priodol o roi 
effaith i'r newidiadau sydd eu hangen, ac na fyddai'n ddefnydd darbodus o adnoddau 
Llywodraeth Cymru chwaith, o ystyried blaenoriaethau pwysig eraill. 
 
Rwyf wedi ysgrifennu llythyr tebyg at Mike Hedges AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad. 
 
Yn gywir,  

 
 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  

 
 

Tudalen y pecyn 48



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

1 Tachwedd 2024 

  

Annwyl Lywydd  

Terfynau amser adrodd ar gyfer memoranda cydsyniad deddfwriaethol  

Rydym wrthi’n ystyried memoranda cydsyniad deddfwriaethol ar gyfer Bil Ynni Prydain Fawr a’r Bil 

Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg, y mae eu dyddiadau cau ar gyfer cyflwyno adroddiad ar 15 

Tachwedd 2024 a 22 Tachwedd 2024 yn y drefn honno.  

O ystyried natur 
[...]
ydym yn credu y gallai fod gwerth gosod 

terfynau amser cychwynnol ar gyfer cyflwyno adrodd i gyd-fynd â’r dyddiad terfynu craffu tebygol yn 

Nhŷ cyntaf Senedd y DU y cyflwynir y Bil perthnasol iddo.  

Ni fyddai defnyddio’r dull hwn yn effeithio ar gyflwyno’r cynigion cydsyniad deddfwriaethol perthnasol 

gan mai dim ond hanner ffordd drwy’r broses ddeddfwriaethol y byddai’r Biliau yn Senedd y DU. 

Byddai hefyd yn lleihau’r angen i bwyllgorau’r Senedd ofyn am estyniadau gan y Pwyllgor Busnes i 

derfynau amser ar gyfer cyflwyno adroddiad, ond ni fyddai'n atal y pwyllgorau hynny rhag cyflwyno 

adroddiad yn gynharach pe baent am wneud hynny. Yna gallai’r terfynau amser hyn ar gyfer cyflwyno 

adroddiad gael eu hestyn yn awtomatig gan y Pwyllgor Busnes, os bydd memoranda cydsyniad 

deddfwriaethol atodol yn cael eu gosod sy’n codi’n ddiweddarach yng nghyfnodau diwygio’r Tŷ 

cyntaf neu gyfnodau cynharach yr ail Dŷ.   

Byddem yn ddiolchgar pe gallai’r Pwyllgor Busnes ystyried yr awgrym hwn. Os yw’n cytuno, efallai y 

bydd hefyd am ystyried gosod terfynau amser newydd ar gyfer cyflwyno adroddiad ar gyfer yr holl 

femoranda cydsyniad deddfwriaethol presennol er mwyn adlewyrchu'r dull hwnnw.  

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Jane Hutt AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder 

Cymdeithasol, y Trefnydd a'r Prif Chwip. Mae copi o’r llythyr hefyd yn cael ei anfon at gadeiryddion 

pwyllgorau’r Senedd sydd hefyd yn craffu ar y memoranda cydsyniad deddfwriaethol y cyfeiriwyd 

atynt uchod: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig; y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith a’r Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai.   

Yn gywir, 

 

Mike Hedges 

Cadeirydd 

 

Tudalen y pecyn 50



 

 

4 Tachwedd 2024 

Annwyl Paul, 

Deiseb P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn milfeddygol yng 
Nghymru 

Cyfarfu’r Pwyllgor Deisebau ar 14 Hydref a thrafododd y ddeiseb uchod, a gyflwynwyd gan Linda 
Joyce-Jones. 

Nododd y Pwyllgor
[...]
etary for Climate Change & Rural Affairs 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg.  Bydd unrhyw ohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn cael ei hateb yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi wrth ymateb.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA-HIDCCRA-5473-24 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd, Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
 
Cc: Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad  

 
5 Tachwedd 2024 

 
 
 
 
 
Annwyl Paul, 
 
Yn dilyn fy llythyr dyddiedig 22 Awst, gallaf gadarnhau fy mod wedi rhoi caniatâd i 
Ysgrifennydd Gwladol yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig ymarfer pŵer llunio is-
ddeddfwriaeth cydamserol mewn maes datganoledig mewn perthynas â Chymru. 
 
Gosodwyd Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Diwygio) (Rhif 2) 2024 ar 16 Hydref ac mae'r OS 
yn ddarostyngedig i'r weithdrefn negyddol.  
 
Gellir gweld datganiad ysgrifenedig yn hysbysu'r Senedd yn y ddolen ganlynol.  
 

WS-LD16760 - Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru: Rheoliadau Pysgodfeydd Môr 

(Diwygio) 2024 

 
Bydd copi o'r llythyr hwn yn cael ei anfon at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 
Cyfansoddiad a byddaf yn ysgrifennu mewn termau tebyg at Gadeirydd y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a Materion Gwledig. 
 
Yn gywir 
 

 
 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 

Tudalen y pecyn 53

Eitem 2.14

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2
[...]
es wedi gwneud buddsoddiadau sylweddol ym maes seiber 
ac mae’r Cynllun Gweithredu Seiber yn nodi cyfeiriad strategol cyson a 
chydlynol ar gyfer y dyfodol.  

Tudalen y pecyn 129



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 130

Eitem 9


	Agenda
	2.1 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Symud Anifeiliaid Anwes yn Anfasnachol) 2024
	2.2 Cydsyniad deddfwriaethol: Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg
	2.3 P-06-1403 Ailystyried Toriadau i Gyllid Ôl-raddedig a Chynyddu Benthyciadau Doethuriaeth i Gyfateb ag Ariantal Ymchwil ac Arloesedd y DU (UKRI)
	2.4 Y Diwydiant Twristiaeth – Cais am y wybodaeth ddiweddaraf
	Y Diwydiant Twristiaeth – Cais am y wybodaeth ddiweddaraf

	2.5 Gweithrediadau a Chyflawniadau Hybu Cig Cymru
	Hybu Cig Cymru - Meat Promotion Wales

	2.6 Ymgynghoriad ar ddiwygiadau i’r Cyd-ddatganiad Pysgodfeydd
	Ymgynghoriad ar ddiwygiadau i'r Cyd-ddatganiad ar Bysgodfeydd
	Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at randdeiliaid - 22 Hydref 2024
	Ymgynghoriad ar ddiwygiadau i'r Cyd-ddatganiad ar Bysgodfeydd

	Llythyr oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 6 Tachwedd 2024

	2.7 Iechyd a lles anifeiliaid - Y defnydd o gawelli ar gyfer ffesantod a phetris gan y diwydiant saethu yng Nghymru
	Y defnydd o gawelli ar gyfer ffesantod a phetris gan y diwydiant saethu yng Nghymru

	2.8 Ymweliad cyd-bwyllgor y Senedd ag Iwerddon
	Ymweliad Cydbwyllgor y Senedd â swyddfa Llywodraeth Cymru yn Nulyn
	Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol at Gadeirydd y Pwyllgor ar Dwristiaeth, Diwylliant, y Celfyddydau, Chwaraeon a'r Cyfryngau, Tŷ'r Oireachtas - 22 Hydref 2024
	Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol at Gyngor Celfyddydau Iwerddon - 22 Hydref 2024
	Ymweliad Cydbwyllgor y Senedd â Chyngor y Celfyddydau

	Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith at y Cathaoirleach - 24 Hydref 2024

	2.9 Craffu ar Gyllideb Ddrafft 2025-26
	Cais am wybodaeth i lywio’r gwaith o graffu ar Gyllideb Ddrafft 2025-26
	Atodiad
	Cyflwyno’r gyllideb
	Gwariant Ataliol:
	Llinellau gwariant yn y gyllideb unigol
	Materion Gwledig
	Gwariant Ataliol:
	Llunio polisïau yn seiliedig ar dystiolaeth
	Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol
	Cydraddoldeb, y Gymraeg ac asesu hawliau plant
	Meysydd polisi penodol
	Deddfwriaeth
	Polisi goruchwylio ffiniau

	Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio - 28 Hydref 2024
	Cais am wybodaeth i lywio’r gwaith o graffu ar Gyllideb Ddrafft 2025-26
	Paul Davies AS Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig Atodiad
	Cyflwyno’r gyllideb
	Gwariant Ataliol:
	Llinellau gwariant yn y gyllideb unigol
	Yr economi:
	Ymchwil, datblygu ac arloesi
	Masnach


	Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol - 28 Hydref 2024
	Cais am wybodaeth i lywio’r gwaith o graffu ar Gyllideb Ddrafft 2025-26
	Atodiad
	Cyflwyno’r gyllideb
	Sgiliau a Chyflogadwyedd:
	Dysgu seiliedig ar waith
	Partneriaethau Sgiliau Rhanbarthol / Ymgysylltu â Chyflogwyr:
	Partneriaeth gymdeithasol a gwaith teg:



	2.10 Rheoliadau Symud Nwyddau (Gogledd Iwerddon i Brydain Fawr) (Anifeiliaid, Bwyd Anifeiliaid a Bwyd, Iechyd Planhigion etc.) (Darpariaeth Ddarfodol a Diwygiadau Amrywiol) 2024
	2.11 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Diwygio) 2024
	2.12 Terfynau amser adrodd ar gyfer memoranda cydsyniad deddfwriaethol
	2.13 P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn milfeddygol yng Nghymru
	2.14 Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Diwygio) (Rhif 2) 2024
	2.15 Ymgysylltiad Rhyngseneddol
	2.16 Grwp Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
	3 Yr Economi Sylfaenol: Panel 5
	Papur tystiolaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan [Saesneg yn unig]

	4 Yr Economi Sylfaenol: Panel 6 - Sesiwn weinidogol
	Evidence paper - Welsh Government - Cy.pdf
	1. Cyflwyniad
	2. Ymgorffori'r Economi Sylfaenol mewn Datblygu Economaidd
	3.  Prif ffrydio'r Economi Sylfaenol ar draws y llywodraeth
	4. Agweddau ar yr Economi Sylfaenol sydd wedi bod fwyaf llwyddiannus
	5. Yr arfer gorau yn sectorau'r Economi Sylfaenol
	6. Defnyddio Caffael i gryfhau'r Economi Sylfaenol
	7. Gwaith Teg a'r Economi Sylfaenol

	Evidence paper - Welsh Government - Annex 1 - Cy.pdf

	5 Gwaith Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidogion - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio a'r Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol
	Papur tystiolaeth - Llywodraeth Cymru
	1. Blaenoriaethau / Gweithio gyda Llywodraeth y DU
	2. Masnach
	Masnach rhwng Cymru ac Iwerddon

	3.  Sgiliau
	4. Cyflogadwyedd
	5. Partneriaeth Gymdeithasol a Gwaith Teg
	6. Technoleg


	9 Ymweliad cyd-bwyllgor y Senedd ag Iwerddon





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 14 Tachwedd 2024 

Amser: 10.25 - 14.22

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14161 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AS 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Samuel Kurtz AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 

Ynni a Chynllunio 

Jack Sargeant AS, Y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a 

Phartneriaeth Gymdeithasol 

Aine Gawthorpe, Llywodraeth Cymru 

Andrew Gwatkin, Llywodraeth Cymru 

Duncan Hamer, Llywodraeth Cymru 

Stephen Layne, Llywodraeth Cymru 

Jo Salway, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Ali Abdi, Prifysgol Caerdydd 

Sarah Simmonds, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Nicole Haylor-Mott (Dirprwy Glerc) 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

Madelaine Phillips (Ymchwilydd) 

Samantha Southern (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1    Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

  

2 Papurau i'w nodi  

2.1    Nododd y Pwyllgor y papurau. 

  



 

 

2.1 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Symud Anifeiliaid Anwes yn Anfasnachol) 2024  

2.2 Cydsyniad deddfwriaethol: Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg  

2.3 P-06-1403 Ailystyried Toriadau i Gyllid Ôl-raddedig a Chynyddu Benthyciadau 

Doethuriaeth i Gyfateb ag Ariantal Ymchwil ac Arloesedd y DU (UKRI)  

2.4 Y Diwydiant Twristiaeth – Cais am y wybodaeth ddiweddaraf  

2.5 Gweithrediadau a Chyflawniadau Hybu Cig Cymru  

2.6 Ymgynghoriad ar ddiwygiadau i’r Cyd-ddatganiad Pysgodfeydd  

2.7 Iechyd a lles anifeiliaid - Y defnydd o gawelli ar gyfer ffesantod a phetris gan y 

diwydiant saethu yng Nghymru  

2.8 Ymweliad cyd-bwyllgor y Senedd ag Iwerddon  

2.9 Craffu ar Gyllideb Ddrafft 2025-26  

2.10 Rheoliadau Symud Nwyddau (Gogledd Iwerddon i Brydain Fawr) (Anifeiliaid, Bwyd 

Anifeiliaid a Bwyd, Iechyd Planhigion etc.) (Darpariaeth Ddarfodol a Diwygiadau 

Amrywiol) 2024  

2.11 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Diwygio) 2024  

2.12 Terfynau amser adrodd ar gyfer memoranda cydsyniad deddfwriaethol  

2.13 P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn 

milfeddygol yng Nghymru  

2.14 Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Diwygio) (Rhif 2) 2024  

2.15 Ymgysylltiad Rhyngseneddol  

2.16 Grwp Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig  

3 Yr Economi Sylfaenol: Panel 5  



 

 

3.1    Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Sarah Simmonds (Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Aneurin Bevan) ac Ali Abdi (Prifysgol Caerdydd).  

3.2    Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y ddau dyst gyda chwestiynau dilynol o'r 

sesiwn. 

  

4 Yr Economi Sylfaenol: Panel 6 - Sesiwn weinidogol  

4.1    Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet 

dros yr Economi, Ynni a Chynllunio.  

4.2    Cytunodd yr Ysgrifennydd Cabinet i ysgrifennu at y Pwyllgor i roi rhagor o 

fanylion am ymholiadau caffael.   

  

  

5 Gwaith Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidogion - Ysgrifennydd y 

Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio a'r Gweinidog Diwylliant, 

Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol  

5.1    Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet 

dros yr Economi, Ynni a Chynllunio, a Jack Sargeant AS, y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau 

a Phartneriaeth Gymdeithasol.  

5.2    Cytunodd y Gweinidog i roi rhagor o fanylion i’r Pwyllgor mewn perthynas â nifer 

o faterion a godwyd.  

  

  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1    Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

  

7 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

7.1    Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan Eitemau 3, 4 a 5. 

  



 

 

8 Cydsyniad deddfwriaethol: Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg - trafod 

yr adroddiad drafft  

8.1    Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol, a chytunodd i 

ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio i ofyn am 

ragor o wybodaeth. 

  

9 Ymweliad cyd-bwyllgor y Senedd ag Iwerddon  

9.1    Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad. 

  


